第２号様式の２（第６条第２項）

消防訓練実施報告書

❶  ○○年○○月○○日

❷ ○○消防署長 様

防火管理者氏名    印 西 太 郎   ㊞
               ❸

電 話 番 号 ０４７６ ― 〇〇 ― １１１１

下記のとおり消防訓練を実施したので報告します。

名 称 ❹ 印西ビル ❺政令別表第１（１６）項 イ

所 在 地 ❻ 印西市牧の原〇丁目〇〇番地

日 時 ❼  ○○年 〇月 〇〇日  〇〇時 〇〇分 ～ 〇〇時 〇〇分

訓 練 根 拠 ❽（ 防火管理・防災管理 ）に係る消防計画 ・ その他（       ）

訓 練 種 別 ❾□通報 □消火 □避難 □講話 □映画 □その他（       ）

実 施 内 容
（ 結 果 ）

厨房で天ぷらを調理中にガスコンロから目を離した際に、天ぷら

油から出火し、周囲の可燃物に燃え移り火災が発生したことを想定し

て訓練を実施した。
    通報訓練では、実際に119 番通報を実施したが、住所を正確に伝え
➓ ることができなかったため、職員全員で住所や電話番号等を再確認し

た。
  消火訓練では、水消火器を使用し訓練を実施し、消火器の使用方法

だけではなく、消火器の性能や設置場所まで確認することができた。
 避難訓練では、職員の避難誘導により、皆が姿勢を低く保ち口元に

ハンカチをあてて避難できていた。逃げ遅れがないことの確認はでき

たが、人数把握がスムーズにできなかった。

訓練参加人員 ⓫
大 人   ○○人 ・ 小 人   ○○人

内 訳（自衛消防隊   人・その他   人） 計  ○○人

※ 受   付   欄 ※ 経   過   欄

備考 １ 訓練種別の欄は、該当する□にレ印をつけること。
   ２ 訓練結果の欄は、訓練の内容、反省点等を記入すること。
   ３ ※印の欄は記入しないこと。

【記入要領】

❶ 提出日もしくは郵送日を記入してください。

❷ あて先欄は、〇〇（管轄）消防署長と記入してください。
※提出先は防火対象物の所在地を管轄している消防署となります。

❸
防火管理者の氏名・電話番号を記入してください。
団体の場合は代表者の氏名・電話番号を記入してください。
※押印は不要です。

❹
防火対象物の建物名称を記入してください。
自治会訓練等の場合は団体名を記入してください。
例）〇〇自治会

❺

消防法施行令別表第一に掲げる用途を数字で記入してください。
例）３項ロ 、７項 、１６項イ
※防火対象物使用開始届出に記入してあります。わからない場合は管轄の消防署まで

ご連絡ください。

❻ 防火対象物の住所を記入してください。
自治会訓練等の場合は、訓練を行う場所の住所を記入してください。

❼ 訓練を実施した日時を記入してください。

❽

防火管理者が実施する訓練であれば、「防火管理」を丸で囲ってください。
防災管理者が実施する訓練であれば、「防災管理」を丸で囲ってください。
どちらにも該当しない場合はその他を丸で囲い、カッコ内に訓練を実施する理由を記

入してください。例） その他 （自治会訓練）

❾ 実施した訓練の種別にレ印をつけてください。

❿
実施した訓練の内容を記入してください。文章が書き込めない場合は、別紙に訓練内

容を記載の上、添付してください。
※❾でチェックした項目についての記入をお願いします。

⓫
訓練に参加した人数を記入してください。小学生以下は小人に該当します。
防災管理に伴う訓練については更に自衛消防組織の参加人数とその他の人数の内訳を

（ ）内に記入してください。

※ 必要に応じて写真の添付をお願いする場合があります。